Diversamente, no Brasil, as transferências diretas nem sempre são permitidas se houver 

emprego formal. Segundo o art. 5º da Lei 14.601/2023, por exemplo, só há possibilidade de 

manutenção do recebimento do Bolsa-Família para as famílias “cuja renda familiar per capita 

mensal seja igual ou inferior a R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais)”, critério muito baixo para 

a realidade social brasileira. 

Cite-se, ainda, como outro exemplo, mas ainda em tramitação, a aprovação do Projeto 

de Lei 2.099/20 na Câmara dos Deputados (2021b), que prevê de auxílio para mães chefes de

[...]

atividade de cuidado não remunerado. 

Assim, plenamente viável a discussão sobre a possibilidade de cumulação de 

transferências diretas com a renda auferida formalmente, desde que adotada uma faixa 

salarial, a qual pode ser superior à per capita mensal de R$ 218,00 (duzentos e dezoito reais). 

No que tange às políticas tributárias, importante tecer inicialmente algumas 

considerações. Sabe-se que a carga tributária brasileira gira em torno de 33% do PIB, 

percentual semelhante ao dos países-membros da Organização para a Cooperação e o